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ARK I STOTI ETOJA 

KAUPUNK I : 

KYLÄ : 

KOHDE : 

OMI STAJA: 

MJ- REK I STERI: 

SIJAINTI: 

Es poo 

Es poon keskus/Suve la 

Espoon Te r veyslähde (Esb o Hä l sobr unn, Esb o Surbrunn) 

Espoon Kaupunki, Rn o 13/Kirkko jär v i 

Suo men k iin teät rnuinaisj äänn ökset 

PK 2032 12 ESPOO 

X== 66 77 76 
y=2536 82 
z==4. 50- 6 . 35 rn . mpy 

Espoon kaupungin viras t okartt a (Vi 10, 1 : 10 000) 
Sivu 34, karttaleht i JL 19-20 

X=(66) 77 765 
y==(25) 36 825 
z=4.50-6.35 m.mpy 

AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET: 

J.Kokkonen 1986 (Kaivaus) 

KERTOMUKSEN LIITTEET: 

Löydöt KM 88081:1-16 
diar. 26.10.1988 

Negatiivit 989:1-55 } 
Diapositiivit 990:1-55 
Karttaliitteet 

Espoon Kaupunginmuseon 
kuva-arkistossa 

Luettelot löydöistä, negatiiveista, diapositiiveista 
ja kertomukseen liittyvistä kartoista ovat kerto
muksen lopussa. Lisäksi kertomukseen liittyy 23 
kuvataulua joissa on kopiot karttaliitteistä, ote 
peruskartalta sekä 12 valokuvaa kaivauksesta. 
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1 . TU'rKI11UKSEN TAUS'I·AA 

Espo on kaupunki on kaav oi ttanu t Espoon en t i sen te r veys 

l ä hteen l äh i ympäris töön liikun t ahallin, pe ruskoulun y l ä 

as t een ja lukion rak ennuks et sekä 2 palloilukent tä ä (ks. 

kar t takopio 2 ). Alu een t ul evan maankäy tön suunni tt el emi

s eksi oli tarpe en t ark emmin selvittä ä terveysläh t een si

jaint i j a sii hen l ä h eises t i lii ttyvät t i et j a rakennuks et . 

Kesäkuussa 1986 Espoon en t is en ~erveysl äht een maastossa 

suoritettiinkin arkeol og isia k ent tätut kimuksia, j oid en 

t arkoi t uksena oli paikan t aa j a mahdollisesti t arkemminkin 

selvit t ää 1700- ja 1800-luvuilla toimineen t erveysläh t een 

sijain t ia ja siihen lii ttyviä rak en t ei t a. 

Maastotutkimuksissa kesällä 1986 voi t iin paikantaa itse 

lähde, siihen kuulunut vesipu t ki ja kaivohuoneen pohja. 

Saa t u t ulos tukee aikaisempaa kar t ta- ja arkistol ähteiden 

perusteella teh tyä paikan t amis t a (ks. kart t akopio 1), joten 
saavu t ettuja tu t kimus t uloksia voidaan pi tää luo t e t tavina. 

Terveyslähteen pohjoispuolella oleva alue jäi vuoden 1986 

kaivauksilla vähälle huomiolle määrärahojen niukkuuden 

vuoksi. Koska alueen luonteen selvit t äminen kaavoitussuun

nitelmien vuoksi oli kuitenkin selvitettävä, päätettiin 

tutkimuksia myöhemmin vielä jatkaa. 

Espoon Terveyslähteen arkeologiset jatkotutkimukset suori

tettiin Espoon Kaupungin myöntämän määrärahan turvin ajalla 

8.8.1988-8.9.1988. Kaivausjohtajana toimi allekirjoittanut 
apunaan kartanpiirtäjänä Huk Pentti Risla. Kaivajina toimi 

2-3 paikallista kaupungin työntekijää. 

2. SIJAINTI JA TOPOGRAFIA 

Espoon entinen terveyslähde sijaitsee Espoon Kaupungin 40. 

kaupunginosassa (Espoon keskus) noin 0,5 hehtaarin suurui

sessa, peltojen ympäröimässä metsäsaarekkeessa. Terveysläh

teen itäpuolella (n. 90m itään) kulkee Kirkkokatu, etelä

puolella (n. 70m etelään) on Kaivomestarinkatu. Terveys
lähteen metsäsaarekkeen pohjoispuolella on Espoonjoki. 

Terveyslähteen jäännökset sijaitsevat noin puolen hehtaa-

rin suuruisen metsäsaarekkeen eteläpäässä, jossa on havait-
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tavissa mata l ana kumpareena l ähteen vesisäiliön jäännökset. 

Tutk itt ava lla alueel la kasvaa pääas i assa lehtimetsää ja 

pensaikkoa. Maaperä on pääosa l taa n savista, ja mm . leh t i

metsän vaikutuksesta paikalle on kehittynyt rikas multa

kerros, jonka paksuus on 15- 25cm . Maakerrokset ovat osin 

pahoin sekottuneet, johtuen siitä että aluetta on ilmeises t i 

käytetty jossain vaiheessa maankaatopaikkana (vrt. esim. 

kartta 7 (koeoja 6), kartta 15 (profiilikartta) ja valo

kuva 989:29). Lisäksi paikalliset asukkaat ovat sekotta
neet alueen pintakerroksia maata pöyhiessään. 

Tutkittavan alueen maasto viettää loivasti koilliseenpäin, 

ja sen korkeussuhteet vaihtelevat noin 7 metristä mpy 

4,5 metriin. 

3.KAIVAUSTEKNIIKKA 

Kaivaus suoritettiin 2,5-15 metriä pitkien koeojien avulla, 

joita tehtiin yhteensä 13 ~appaletta. Työt aloitettiin met

säsaarekkeen pohjoispäästä, jonne kaivettiin neljä kymmenen 
metrin pituista koeojaa 10-20 metrin välein länsi-itä suun

taisesti. Näillä koeojilla oli tarkoitus tarkemmin paikan

taa terveyslähteeltä Lövkullaan (pohjoiseen) lähtevää tietä. 

Samaa tarkoitusta varten kaivettiin myös koeojat 6, 9 ja 10 

länsi-itä suuntaisesti. Koeojat 5, 7, 8 ja 12 kaivettiin 

metsäsaarekkeen eteläpäähän pohjois-etelä suuntaisiksi (koe

oja 5 suunnassa koillinen-lounas), ja niiden tarkoituksena 
oli selvittää terveyslähteeitä kirkolle (länteen) vievän 

tien tarkempaa sijaintia. 

Koeoja 11 kaivettiin pohjois-etelä suuntaisesti,tutkittavan 

alueen keskiosiin. Sen tarkoituksena oli todentaa maanmit

tari Carl Hagströmin vuonna 1780 laatiman asemapiirroksen 

paikkansapitävyys rakennusten osalta (ks. karttakopio 1). 

Kaivaustyö suoritettiin pääosin lapioilla 10-20cm paksuina 

kerroksina, joita kaivettiin koeojan paikasta riippuen 

2-5 kappaletta. Yhteensä kaivettiin 13 koeojaa, joiden ko

konaispinta-ala oli 95,5m2 • 
Xoordinaatiston mittaustyöt ja paalutuksen suoritti Espoon 

Kaupungin mittaustoimisto. Koordinaatisto kasvoi itään (x) 

ja pohjoiseen (y), ja sen paalut lyötiin maahan 10 metrin 



välein tutkittavalle alueelle. Löydöt otettiin talteen 

ruuduittain metr in tarkkuudella peruskoordinaatis to on poh

jautu en . 

Kaivauksella käytettiin kahta kiintopistettä, joiden kor

keude t (6 , 004 ja 5,442m.mpy) määritti Espoon kaupungin 

mittaustoimisto. 
Espoon Kaupungin kantakart t oihin J 1923 ja J 1924 perus

tu en piirrettiin yleiskartta mittakaavaan 1:500, johon 

merkittiin mm. koeojien sijainti to isiinsa nähden. Taso

ja profiilikarttoja piirrettiin yhteensä 14 kappaletta 

mittakaavaan 1:50. 
Kaivauksen jälkeen tutkitut alueet peitettiin. Peruskoor

dinaatiston paalut lyötiin syvemmälle maahan ja jätettiin 

maastoon. 

4. YillAPERÄ JA LÖYDÖT 

Terveyslähteen kaivausten varsinainen löytöaineisto oli 

suhteellisen niukka. Koska,paikkaa on lähteen toiminnan 

lakkaamisen jälkeen käytetty ilmeisesti jonkinlaisena kaa

topaikkana, rikkoi löytöjen yhtenäisyyttä tämän vuosisadan 

puolelle ajoittuva talousjäte. Lähteen käytön aikaista 

löytömateriaalia oli mm. ikkunalasi, vanhempi pullolasi, 

tiilimurska, piippujen palaset ja yksi ko. ajalle ajoit

tuva hopearaha. Vaikka maaperä onkin monin paikoin rikka

naista, voi siinä havaita tietyiltä osin yhteneväisyyksiä 

vuoden 1780 asemapiirrokseen (karttakopio 1). 

Koeoja 1 

Koeojassa 1 humuskerroksen ja/tai joutomaan paksuus vaihte

li 10-25cm:n välillä, ollen paksuimmillaan koeojan länsi
päässä. Humuskerroksen jälkeen paljastui ohut saven ja 

hiekan sekainen, itäänpäin aleneva maakerros, joka ilmei

sesti kuvaa vanhan Kirkkojärven rantaviivaa. Ojan keski

vaiheilla, hieman siitä länteenpäin, oli noin 1,4m leveä 

vaalea maakerros, joka oli selvästi ympäröivää aluetta 

hiekkaisempaa ja tiiviimmäksi poljettua (ks. valokuvat 

989:2 ja 989:4). Vaalean, hiekansekaisen saven jälkeen 

koko ojassa tuli esiin puhdas savikerros. 

: . . ·. -·:-·. ··· .. ·: ·- .. ·-·--- -· -------·- --· 1 .... 



Koeoja 2 
Myö s koeojassa ? humuskerroksen paksuus oli 10-25 cm, oll en 

paksuimmillaan ojan l änsipäässä . Ojan keskiosassa oli 

vaaleata, hiekansekaista savea 1 , 4 metrin leveydellä noin 

10cm (valokuva 989 :8). Humuksen alapuolella maalaji vaihtui 
vähitellen sekoittuneen maan kautta puhtaaksi saveksi noin 

puolen metrin syvyydessä. 

Koeoja 3 
Koeojassa 3 ei ollut mitään tienpohjaan viittaavia merk

kejä. Humusta oli 10-20cm, senjälkeen tummaa ja/tai ruos

teista savea 10-25cm. Noin puolessa metrissä maalaji muut

tui puhtaaksi saveksi. 

Koeojat 4 ja 4:2 

Näissä koeojissa oli normaalia enemmän kiviä, varsinkin 

koeojassa 4:2 ja koeojan 4 länsiosassa. On hyvinkin mah

dollista, että alueelle on tuotu joutomaata terveyslähteen 

toiminnan lakattua. 

Koeojan 4 itäpäässä oli påksu kerros kuohkeaa puunsekais-
ta ruokamultaa, joka saattaa olla jäänne aikanaan paikal-

la sijainneesta puutarhasta (vrt. karttakopio 1 ja löytö 

K~B8081:6). Koeojan 4 länsiosasta löytyi tiilimurskaa, 

ikkunalasin palasia ja rautanaulojen palasia. Löydöt anta-

vat viitteitä siitä, että alueella olisi sijainnut jokin 

rakennus terveyslähteen toiminnan aikoihin (vrt. karttakopio 1). 

Koeoja 5 

Koeojassa 5 oli humusta noin 15cm. Sen alapuolelta paljas

tui koeojan lounaispäästä noin 15cm paksu hiekkakerros 
jonka leveys oli noin 1,5 metriä.(valokuva 989:20). Hiekka

kerroksen alapuolella oli tummaa,kovaksipoljettua, hiekan

sekaista savea, joka muuttui puhtaaksi saveksi noin puolen 

metrin syvyydessä. Koeojan 5 lounaispäästä löytyi kukka

kuvioin koristeltu posliinipiipun kopan puolikas. 

Koeoja 6 

Koeojassa 6 oli paksu kerros joutomaata (80-90cm), jonka 

jälkeen maa muuttui puhtaaksi saveksi. 

1 
1-



Xoe oj a t 7 ja 8 

Koe ojat 7 ja 8 ka i vett iin a i va n te r veys l ähdettä ympä r öi

v~n kumpar een t un tumaan. Niis sä oli humusta 15 - ~5c m, j onka 

jä lk een oli kivensekais t a h i ekkaa oj i en ete l äp ~ iss ä 15- 50cm . 
Lisäksi koeoj is s a oli 10-20c m pak s u ruos teens ekais en saven 

ke rros ennen puhdasta pohjasavea. Saven ruosteisuus j oh t ui 

todenn ä köis esti siitä, e ttä te rveys l ähteen rau t api t oin en 

ve si on t ihkunu t maakerros ten l ä pi koeoji en kohdalle j a 
kauemmaksikin. 

Koeojien 7 ja 8 h iekkakerrost en t arkoi t us ol~t od ennäkö is e s t i 
a ikanaan eris tää t erveysl ähte en v esi ympäröivä stä sav imaas t a. 

Samalla ne ova t voineet t oimia kirkol t a t ulle en t i en poh j us

t uksina. Koeo j asta 7 löy t yi mm. hopearaha vuodel t a 1778 (KM 
88081 :1 1 ) j a vanhojen lasipullojen palasia. 

Koeojat 9 j a 10 

Koeojissa 9 ja 10 oli humusta j a /tai j outomaa t a 15- 50cm. 

Sen alla oli kummassakin koeojassa suh t eellisen heikosti 

erotettav~ssa saven ja hiekan sekainen maakerros (syvyys 

10-15cm), joka saattaisi olla jäänne Lövkullaan johtanees
ta tiestä. 

Normaalisti maa muuttui näissä koeojissa humuksen jälkeen 

ruosteensekaiseksi saveksi ja siitä edelleen puhtaaksi sa
veksi noin puolen metrin syvyydessä. Koeojasta 10 löytyi 

vanhan lasipullon palasia. 

Koeojat 11 ja 12 

Koeojissa 11 ja 12 ei ollut mitään tavallisuudesta poik

keavaa. Humuskerroksen paksuus oli 10-15cm, sen jälkeen 

alkoi puhdas savikerros. Koeojassa 11 oli lisäksi humuksen 

ja puhtaan saven välissä ohut ruosteensekaisen saven kerros. 

5.YHTEENVETO 

Espoon Terveyslähteen arkeologisilla tutkimuksilla oli 

kesällä 1988 tarkoitus jatkaa siitä, mihin vuoden 1986 

kaivauksilla jäätiin. Vuoden 1986 kaivauksissa paikannet

tiin itse lähde, siihen kuulunut vesiputki ja kaivohuoneen 

pohja. Vuonna 1988 oli tarkoitus paikantaa alueelle johta-

i . 
!·'•' 
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neet tiet j a mahdollisesti alue en pohjoispäässä sijainneet 

rakennukse t . 

L~vkullaan j a Esp oon kirkoll e j ohtaneis t a te is tä l ~yty ikin 

selviä merkkej ä , samoin alueen pohjoisosissa sijai t sevi en 

rakennusten ja puutarhan olemassaolosta ( tosin vain viit

teenomaisesti). Rakennusten tarkkaa luonnetta tai sijaintia 

ei kuitenkaan saatu kaivausajan puitteissa selvitettyä, joten 

tutkimus jäi sil t ä osin kesken. 

Vaikka Espoon vanhan terveysläh t een alue onkin tuhoutunut 

jonkinverran (sen toimiessa aikanaan paikallisten asukkai

den maankaatopaikkana), on alueella silti yhä tieteellistä 

tutkimusarvoa. Terveyslähde, kaivohuone ja sille johtavat 

tiet näyttävät sija~nneen Carl Hagstr~min vuonna 1780 laa

timan asemapiirroksen osoittamissa paikoissa, mutta alueen 

pohjoispään rakennuksista löytyi vain viitteenomaisia merk

kejä. Koska asiasta ei näinollen vielä päästy täyteen sel

vyyteen, katson aiheelliseksi suositella koko terveysläh

teen rnetsäsaarekkeen alueen rauhoittamista muinaismuisto

lain 4 §:än nojautuen. 

Espoossa, 4.11.1988 

~~·~~~ 
Ta~ani Ros~~k 

. 1 
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LÖYTÖLUETTELO 

Lö,y dö1· .2spo on Te r ve_v sl iih'een l<aiv auksilta, ,jo: · k~ suori i et+iin 

r . Ros t ed t in j ohdolla 8 . 8 .-8 . 9 .1988 (di Rr oit .u JG .10. 1988). 

88081:1 

88081: 2 

88081:3 

88081:4 

88081:5 

88081:6 

88081:7 

88081:8 

88081:9 

88081:10 

Lii t opiipun kopan palasia 1 ~ kpl, ), ,')p;. 
x=12.00, y=49.00, z=?.kerros (ko eoja 4). 

Posliiniastian palasia 3 kpl, 0, 8~. Sinivalkoinen 
koristelu, aiheena kasvin lehdet. 
x=12.00, y=49.00, z=?.kerros (koeoja 4). 

Vihre~n lasipullon sirpaleita 9 kpl, 37,8~. 
x=1 ? .00, y=49.00, z=2.kerros (koeoja 4). 

Vihertävän ikkunalasin sirpaleita 22 k~l, 22, 2~. 
x=11.00, y=49.00, z=2.kerros (koeoja 4). 

Rautanaulojen palasia 6 kpl, 40,1g. 
x=12.00, y=49.00, z=2.kerros (koeoja 4). 

Saviastian (kukkaruukun?) palasia 33 kpl, 
Koristeena vaakasuoria tasaväliviivoja ja 

292' 1g. 

kohopunosta. 
x=17.00, y=49.00, z=?.kerros (koeoja 4). 
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Vihertäv~n ikkunalasin sirpaleita 5 kpl, 4,8g. 
x=12.00, y=49.00, z=3.kerros (koeoja 4). 
Vihre~n lasipullon sirpaleita 2 kpl, 14,6g. 
x=12.00, y=49.00, z=3.kerros (koeoja 4). 

Rautanaulojen palasia 3 kpl, 29,5g. 
x=12.00, y=49.00, z=3.kerros (koeoja 4). 

/"": . 

Osa posliinipiipun kopasta (noin puolet) 1 kpl, 13,0g. 
Valkoista posliinia, koristeina 2 kukka-aihetta. 
x=20.00, y=O.OO, z=2.kerros (koeoja 5). 
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1 
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88081 : 11 

88081 :12 

88081:13 

88081:14 

88081:15 

88081:16 

Ruo t sal ainen hope araha 1 kpl, 3 , 4g . 
1/12 R, painovuosi 1778 . 
x=2) . 00 , y=9 . 00 , z= 1 . ker r os (koeoja 7) . 

Lasipullon pohjapala (osa) 1 kpl, .6,4~. 
x=2).00, y=9.00, z=2.kerros (koeoJa 7). 
Lasipullon kaula 1 kpl, 11, 1g. 
Väritön, käsinpuhallettu. Kaulan sisäosan halkai
sija 9mm, pituus 34mm. 
x=2).00, y=9.00, z=2.kerros (koeoja 7). 

Lasipullon kaula 1 kpl, 25,4g. 
Väritön, käsinpuhallettu. Kaulan sisäosan halkai
sija 14mm, pituus 41mm. 
x=23.00, y=9.00, z=2.kerros (koeoja 7). 

Rautanaulan pala 1 kpl, 3,1g. 
x= 2 ).00, y=9.00, z=2.kerros (koeoja 7). 

Osa lasipullon kaulasta (noin puolet) 1 kpl, 11,3g. 
Kellertävä, käsinpuhallettu. Kaulan sisäosan 
halkaisija 13mm. · 
x=29.00, y=24.00, z=1.kerros (koeoja 10). 
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NEGATII VI LUET'rELO 
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989: 1 
989: 2 
989:3 
989:4 
989:5-6 
989:7 
989:8 
989:9 
989:10 
989:11 
989:12 
989:13 
989:14 
989:15 
989:16 

989:17 
989:18 
989:19 

. K 989:20 
989:21 
989:22 
989:23 
989:24 
989:25 
989:26 
989:27 
989:28 

Koeoj a 1 paalu tettuna . IdÄ ~ tä . 

Tas ok uva. Koeoj a 1 , t aso 1. l di=ist.i:i . 

Koe o j a 2 paalutet t una. Id ä s t ä. 

·rasokuva. Koeoja 1, taso 2 . Id ästä. 

Panorama. Lähikuva koeo j an 1 e t el äprofiilista. poh j oises t a. 

Tasokuva. Koeoja 2, taso 1. Id ästä. 

Tasokuva. Koeoja 2, ta~o 2 . Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 2 , taso 3. Id ästä. 

Koeoja 3 paalutettuna. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 3, taso 1. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 3, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 3, taso 3. Idästä. 

Koeoja 4 paalutettuna. Id ästä. 

Tasokuva. Koeoja 4, taso 1. Idästä. 

Läbikuva. 2. kerros koeojassa 4, runsaasti lahonnei t a 
puun j uuria. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4, taso 2 . Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4, taso 3- Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4, taso 3 (sateen jälkeen). Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 5, taso 1 . Kaakosta. 

Tasokuva. Koeoja 5, taso 2. Kaakosta. 

Työkuva. Huk Pentti Risla piirtämässä koeajalla 5-
Tasokuva. Koeoja 6, taso 1 . Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 5, taso 3. Kaako~ta. 
Ta~okuva. Koeoja 5, ta~o 4. Kaako~ta. 
Tasokuva. Koeoja 6, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 6, taso 3- Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4:2, taso 3- Idästä. 

··· ·· --989:29 ·-·· Lähikuva. Koeojan 4:2 eteläprofiilia (profiilis~a po-

989:30 
989:31 
989:32 
989:33 
989:34 
989:35 

K 989:36 
989:37 

rattu kivi). Pohjoisesta. 

Tasokuva. Koeoja 7, taso 1. Pohjoisesta. 

Ta~okuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Taaokuva. Koeoja 

Ta~okuva. Koeoja 

8, 

7, 
8, 

9, 

taso 

taso 

taso 

taso 

1. Pohjoi~e~ta. 

2. Pohjoise~ta. 

2. Pohjoisesta. 

1. Idä~tä. 

Tasokuva. Koeoja 10, taeo 1. Idästä. 

Työkuva. Koeojaa 9 kaivetaan. Pohjoieeeta/ylhäältä. 

Tasokuva. Koeoja 7, taso 3. Pohjoi~eeta. 

l 1 

1 • 
~. ·.· 



f. 

989:38 
989:39 
989:40 
989:41 
989:42 
989:43 

989:44 
989:45 
989:46 
989:47 
989:48 
989:49 

K 989:50 

Tasokuva. Koeoja 9, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 10, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 7, taso 4. Pohjoisesta. 

Lähikuva. Koeoja 7, taso 4. Pohjoisesta. 

Tasokuva. Koeoja 9, taso 3. Idästä. 

Yhteiskuva keivaustyöryhmästä. Vasemmalta oikealle: 
Jarmo Kortelainen, Pentti Risla, Tapani Rostedt, Kimmo 
Nissinen, Eija Tupakka. 

Tasokuva. Koeoja 10 laajennos, taso 1. Idästä. 

Pasokuva. Koeoja 11, taso 1. Pohjoisesta. 

Tasokuva. Koeoja 10 laajennos, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 11, taso 2. Pohjoisesta. 

Tasokuva. Koeoja 10, taso 3. Idästä. 

Esimerkki täytetystä koeojasta (koeoja 11). 
Esimerkki täytetyi5tä koeojista (koeojat 9 ja 6). 

989:51-52 Panorama. Yleiskuva Espoon terveyslähteen metsä
saarekkeesta. Idästä. 

K 989:53-55 Panorama. Yleiskuva Espoon terveyslähteen metsä
saarekkeesta. Lännestä. 

K=kuva liitetty kaivauskertomukseen 

-



DIAPOSITIIVILUETTELO 

No 

990: 1 

990: 2 

990:3 
990:4 

990:5 
990:6 

990:7 
990:8 

990:9 
990: 10 

990:11 

990:12 

990:13 
990: 14 

990:15 
990: 16 

990:17 
990:18 

990:19 

990:20 

990:21 

990:22 

990:23 
990:24 

990:25 
990:26 

~90 ~ 2'Z.. . 
990:28 

990:29 

990:30 
990:31 

990:32 

990:33 

990:34 

990:35 

990:36 

990:37 

990:38 

Yl e i s kuva. Espoon t erv ey 81 Äh t ee n mets8 s aareke . 
Ete l ästä . 

'ras okuva . Koeo j a 1 , t a s o 1 . Idästä . 

Lähikuva . Koe o j a 1 , taso 1 • Idä s t ä . 

Tasokuva. Koeoja 1, taso 2 . Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 1, taso 3. Idästä. 

Koeoja 2 paalute t tuna. Idästä. 
Tasokuva. Koeoja 2, taso 1. Idästä . 

Tasokuva. Koeoja 2 , taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 2, taso 3. Idästä . 

Koeoja 3 paalutettuna. Idästä. 

Työkuva. Turvetta poistetaan koeojasta 3. 

Ta3okuva. Koeoja 3, taso 1. Idä stä. 

Taaokuva. Koeoja 3, taso 2. Idästä. 

Työkuva. Kerrosta 3 kaivetaan koeajalla 3-

Tasokuva. Koeoja 3, taso 3- Idästä . 
Koeoja 4 paalutettuna. Id ästä . 

Tasokuva. Koeoja 4, · taso 1. Idästä. 
Työkuva. Kerro3t"a· 2 kaivetaan koeojassa 4. 

Tasokuva. Koeoja 4, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4, taso 3- Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4:2, taso 1. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 4:2, taso 2. Idästä. 
Tasokuva. Koeoja 4:2, taso 3. Idästä. 

Lähikuva. Koeojan 4:2 eteläprofiilia (profiilissa 
porattu kivi). Pohjoisessa. 

Tasokuva. Koeoja 5, taso 1. Kaakosta. 

Lähikuva. Koeoja 5, taso 1. Kaakosta. 

~~sokuv.~ ~ __ K9e9j a 5, tas9 . 2. Kaakosta. 
Työkuva. Piirtämistä koeajalla 5-

Tasokuva. Koeoja 5, taso 3- Kaakosta. 
Tasokuva. Koeoja 5, taso 4. Kaakosta. 
Työkuva. Kerrosta 1 kaivetaan koeojassa 
Tasokuva. Koeoja 6, taso 1. Idästä. 
Tasokuva. Koeoja 6, taso 2. Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 6, taso 3- Idästä. 

Tasokuva. Koeoja 7, taso 1. Pobjoiseeta. 

Työkuva. Kerrosta 2 kaivetaan koeojassa 

Tasokuva. Koeoja 7, taso 2. Pobjoiaeeta. 

Tasokuva. Koeoja 7, taso 3. Pohjoisesta. 

6. 

7-



No 

990:39 
990:40 

990:41 

990:42 

990:43 

990:44 

990:45 

990:46 

990:47 

990:48 

990:49 

990:50 

990:51 

990:52 

990:53 

990:54 

990:55 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Työkuva. Tasoa 1 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

Tasokuva. Koeoja 

7, 
8, 

8, 

t aso 

taso 

taso 

4 . Pohjoi s esta. 

1. Poh,joisesta. 

.. ? • Pohjoisesta . 

siivetaan koeojassa 9. 
9, taso 1. Idästä. 

9, taso 2. Idästä. 

9, taso 3. Idästä. 

10, taso 1. Idästä. 

10, taso 2. Idästä. 
10 laajennos, taso 1. Idästä. 

10 laajennos, taso 2. Idästä. 

10, taso 3. Idästä. 

11, taso 1. Pohjoisesta. 

Tasokuva. Koeoja 11, taso 2. Pohjoisesta. 

Esimerkki täytetyistä koeojista (koeojat 9 ja 6). 

Esimerkki täytetystä koeojasta (koeoja 11). 

Yhteiskuva kaivaustyöryhmästä. Vasemmalta oikealle: 
Jarmo Kortelainen, P~ntti Risla, Tapani Rostedt, Kimmo 
Nissinen, Eija Tu~akka. 

. ~ -



- 16-

KARTTALUE·TTELO 

KERTOJiUKSEE..~ LIITTYVAT KAR'r ·TA..KOPIOT 

1 . Kopio Carl Hagströmin vuonna 1780 laatimasta Espoon Ter
veyslähteen kartasta. 

2 . Kopio Keski-Espoon urheiluhallin asemapiirrossuunnitelrnasta. 

3. Peruskarttaote (pk 2032 12 Espoo). 

KERTOMUKSEEN LIITTYVAT KAIVAUSKARTAT 

1. Yleiskartta. Laadittu Espoon Kaupungin kantakarttoihin 
J 1923 ja J 1924 perustuen. 1:500. 

2. Tasokartta. Koeoja 1, tasot 1,? ja 3. 1:50. A2. 

3. Tasokartta. Koeoja 2, tasot 1,2 ja 3. 1:50. A2. 

4. Tasokartta. Koeoja 3, tasot 1,2 ja 3. 1:50. A2. 

5. Tasokartta. Koeojat 4 ja 4:2, tasot 1,2 ja 3. 1:50. A2. 

6. Tasokartta. Koeojat 5 ja 12, tasot 1,2,3 ja 4. 1:50. A3. 

7. Tasokartta. Koeoja 6, tasot 1,2,3 ja 4. 1:50. A4. 

8. Tasokartta. Koeoja 7, tasot 1,2,3,4 ja 5. 1:50. A4. 

9. Tasokartta. Koeoja 8, tasot 1,2,3 ja 4. 1:50. A4. 

10. Tasokartta. Koeoja 9, tasot 1,2 ja 3. 1:50. A4. 

11. Tasokartta. Koeoja 10, tasot 1,2 ja 3. 1:50. A4. 

12. Tasokartta. Koeoja 11, tasot 1 ja 2. 1:50. A3. 

13. Profiilikartta. Koeojat 1,2,3,4 ja 4:2. 1:50. A3. 

14. Profiilikartta. Koeojat 5,7,8 ja 11. 1:50. A3. 

15. Profiilikartta. Koeojat 6,9 ja 10. 1:50. A3. 
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